
no 23. dubna 1957. 

v ž ný pane doce nt e, 

·1 bych se Vám omluvi t . za některé své projevy Vllči Vám. dní dob zejména za všechna slova, ~erá jste snad mohl i „ sobní výčitku. Pros í m, abyste mi věřil, že nebyla tak n ždyt bych k ničemu neměla méně práva. Šlo vlastně jen o t t k sebeovládání a pfí liš otevřené • pro ,jevy určité zatrpklosti, u ve mně budí okoln os ti mého pracovního zařazení. 
Nechci plýtvat Vaší m časem; rá~a bych Vám však sv~u omluvu 1 ila některými konkret ními skutecnostmi, které se tykají pracovní p~sice mé a psychologů v záclcyt ných dětských domovech vůbec. Když jsaml. února 195J na stu povala toto místo, šlo mi především O to, abych se dost ala z Kroměříže do Brna. Pracoviště samo-a situaci psychologd v záchy tných domovech jsem poznala -až po nástupu; kdybych byla obojí poznala dříve, nikdy bych toto místo nebyla nastoupila. Přišla jsem do nepříliš čisté budovy s nedobrými lidmi; mEavní kvality tohot o výchovného a pomocného personálu se v pozdějši době ukázaly ta kovými! j ak jsem Je odhadla hned v oněch prvních dnech. Dnes jsou t am téměř samí novi lidé. Ač šlo o zařízení škol- . ského odboru KNV, veškerá rozhodování a .zásahy byly v rukou policie; rázovité názory přísluAníkň VB byly ideovým vodítkem práce oněch vychovatelek; návštěvy těchto · 1.ll}.if'ormovanýeh muža pak řízným zpestřením jejich trudné práce s mravně 1 narušenými dětmi. Tyto vychovat elky nedovedly vidět v nově nastoupivším psychologovi nic j iné ho ·než další jim rovnocennou sílu. A m~ly výbornou oporu v tomto svém nazírání: pojetí funkce psychologa minis-trrstvem školství. Pr acovnici MŠ, většinou bývalí učitelé, mají jakés takés 

vědomosti a zkuš enosti - s "testov~ním", nerozlišujíce přitom ještě namnoze t est ve smyslu psy chologickém a pedagogickém. Psycholog v jejich pojetí je člověk vyšetřující děti inteligenčními testy. Poněvadž pak velmi dobře znají sovětský výnos "O.pedologických úchylkách v syst ému lidových komisariátd osvěty" g roku 1936 /aniž chápou, že je namířen proti neodborně testujícím učit.elům a nikoli proti psychologOm/, soudí, že tes'ttování je činnost zavrženíhodná. Jak tedy má psych olog pracovat? I vytvořili si tehdy v letech 1952 a 1953 eorii t. zv. přímé práce s dětmi, tierou prý má psycholog provádět. Říkám-li "t eorii", je to přehnáno, nebot teori e znamená promyšlenou a doII07šlenouvkancepci; zde však jde o pouhý slo vní vyraz, jehož obsahovou nápl n nikdo přesně nevymezil, každý si ji však miiže vykládat a tak é vykládá, jak je mu libo, nejčastěji tak, že psycholog má. pracovat s e skupinou dětí vice méně ve funkci vychovatele psychologick'J vzdělaného. Jindy zase někteří pracovníci MŠ jsou ochotni ponechat psy chologlm formy "indiv i duální práce s dítětem", zdůrazňují ak, že po určitý počet hodin v týdnu má psycholog pracovat jako y ho atel Nemaj í přito~ zdaleka na ~sli :niráci ve smyslu psychago~ c~ého působeni / nik do přece nepopírá, že psycholog je výchovným p o íke m/, ~brr:'ž práci ve smyslu běžných "služeb" řadových vycho;; 1 Tato "pr imá prá ce a dětmi" má psychologovi zprostředkovat Jzn ní ditět Poněv adž chápou veškerou problematiku diagnosy 
dukace dět kých depravant~ jen s hlediska běžné škois~~o
ě továni zákla dníc h návykO. pracovních, společenských 8 



t 1 p u žd b ž č b ic 
o kut ku p ycholog k p ob 

__ u tím m n op yc ho logických me odá 
n • v 

k obtížná byla za t echto akolností má pos i c. 
0 v zác tných dětských domovech, ví, co ě 

ut pod poj m přímé práce s dítětem. Nástupem no ~ho 
í / dubnu 195J/, málo inteligentního, málo charakter
j šitného hrubého člověka se vše ještě p ios'třilo. 

n na srozuměnou, že j sem neužitečný a zbytečně pyěný 
t m snaha, bych vykonávala vsku.tku práci psychologa, by

~ Jako pých a "nafoukanost na doktorát". Má 2wlwwt! "uče
áždil 8 rozčilovala ředitele probouzejíc v něm pocit méně

nebot příroda ho, ač byl učitelem, nenadala schopností ze-
isov t větu a dokonce ani ne příliš výbornou znalosti pravopisu. 
ré spolupráci s oněmi vychov atelkami mi kazili život, jak se 

Pra ovni program ústavu se nepovznášel nad úkoly souYisející 
'm zajištěním pro ozu: úklid, údržbu, zajištění technického 

v ni rozdělení sl užeb, udržení kázně. V době, kdy kliničtí psy
Iogové za Vašeho vedení a opory usilovali o oprávněni provádět 

~ choterapii a uvažovali o zřizování laboratoří, já jsem zcela sama 
0 ·0vala o to, abych nemusila vykonávat vychovatelské služby, pře-vo

dětí do dětských domov,.\ jejich doprovod k lékařským vyšetřením 
ad Žádný klinic ký psycholog . a také ládný universitní pracovník v 
oboru psychologi e nedovede si nikdy konkretně přestavit posici psycho-
loga v záchytném dětském domově a to, co se dá při troše tupohlavosti 
a lé rlle vykombinovat z nešikovných směrnic. Budiž po pravdě feče
no že bylo jen velmi málo toho, k ěemu mě přinutili a že jsem vždy 
byÍa a msta la psychologem. Ale na· pocit opuštěnosti, hořkosti a bez-
oci, který j sem prožívala, nezapomenu asi do konce tivota~ 

Je pochopitelné, že jsem za těchto potyček rostla víc jako de
batér než ja ko psy cholog. Dále jsem našla určitou metodu úniku v 

, že jsem se zaměřila na svou současnou funkci "odborného poradce 
dětských domovů v cetém kraji'r, kterou ministerské směrnice na štěstí 
připouštěly i zdůraznovaly. Je to tatáž metoda úniku, které dnes uží

á ~antiše k Stehlík~ BohlJillíně. Insp. Oerný na KNV přál mé práci v 
erenu, naopak vždy zdfu-aznoval celokrajskou funkci psycholog. Cho

val se ke mně vždycky pěkně a byl mi v těch letech jakousi oporou, 
řebaže o t om snad ani nevěděl; to zejména tím, že si dovedl utvořit 

zachovat dost rozumný názor na funkci psychol oga a že řešíval mé 
případné spory s ředitelem Pavlíkem nikoli ve p ospěch tohoto pána. 

Když se .v.prosinci 1953 utv:ořil kroužek psycholog\1 kolem katedry 
.1 jse m klinické psychology SJednocené, jakoby nasáklé stavovským.. ' 

e e edomím lékařd a nechápající, že jsou na světě také nějací nekli
~ i paychologo~é. Neměla jsem jiného spolutrpitele než neštastného 

čKa. a s úžasem jsem pozorovala! jak rozdílně osud nalo~il se 
op ti mým kolegtim, ač jsem kdys nestudovala hfiře než oni a 
e na t upovala své povolání s větším nadšením než někteří z nich 

ím byl pro ně onen Bii nešťástný ~ýnos o pedologických úc~- • 
b:1 1936? Naučenou "vědomostí", po zkouškách zapomenutou A 

n 1 ně zasahoval nás na našich pi:acovištích! Měli úplně jiné 
ti pr o :lémy než já, jiný okruh spolupracovnilm j · 

- .... "''"'_.. ni u~1\1 \.jsem e aspoň o to, aby jim nebyla p íl~ 
L,lj.. ... , ____ .í ích 1 t ,ch se má posice nezhoršil jeJí zlep 

š yr zn • nažil js m s držet k:r 



hl n z ostávat odborně. Př-edneela · ikdo z vás nevěděl, za jak trpkýclsem~kroužku 
r . lou tu dobu jsem marně usilovala na~~t ~e~ byly 

1i ti Brn, _žejména v psychiatrii, jak bylo 8 vž~ abodve 
1m Ucháze~~ Jse~~e na r~zných klinických praco~iš~íc~ e 1 ~V, XUNZ, mu~z. Všude_mě zdvořile přijali, vyslechli 1 odeJít, resp . poslcyili něJako~ planou naději. Na některých místech jsou dnes moji studijně mladší kolegové /Veselá Dr 

1 -i-- Viewegh/. Tehdy JseIE-pochopila, že ani zájem, ani píl~, ani ~ k práci nepomohou nic clověku, nemá-li kousek praobyéeJné proA já ji nemám. Také jsem pochopila, že aobři pracovníci jsou 
1 , é u nichz se naaáni spojilo s príznivými pracovnimi podminkami. nás mlaaých kt.eři se scházíme na f~kultě, pok~dám za nejslibněj.ího Dr švancaru pro.jeho naaání, s~ědom;tost, š~ti rozh~edu, se-. sni postoj k práci. Dr Švancara Je asi nadaněJsí než Já. Ale myslím ze kdybych byla na jeho mistě, nepracovala bych asi o mnoho hůře nez on, a kdyby on byl na mém místě, nepracoval by asi o mnoho lépe 

nez já 
v posiedních dvou !etech poně~d vzros~ počet psycho!ogll v zác.nytných domovech, takze n~ Morave na př. Je dnes .všech_pe~ míst v pěti krajích obsazeno. Z nich mám snad dnes, kdy Je editelem ústavu přímo insp. černý, nejlepší posici. Souvisí to zcela jistě s tím, že brněnský záchytný domo~ je nejkonsolidovanější a práce se v něm e1ělá relativně nejodborněji. /Říkám-li "neJociborněji", mám nicméně na mysli liaové prís~oví, které praví, že mezi slepými je jednooký králem/. Udržuji kontakt se sv-ými kolegy a vím, jak se jim asi veae. Vypravuj e-li mi prom. psycholog Pichner, který oa podzimu 19,ó pracuje v ZDD na ~v. Kopec.ku u Olomouce, jak vypaaá jeho pracovn1 postaveni, mám pocit, že Jsou to moje vlastni potíže a zklamání. Pokua jae o Dr Hudečka, vím, že je nemocen a v důsledku toho nepříliš dobrý praco nik Vim však také, že zamě·stnání psyc~0loga v ZDD je to poslední, co by měl dělat nervově labilní člověk. O Dr Stehlíkovi a jeho "meto.ctě úniku" jsem již psala. Pokud jde o Dr Sch"tlrera z Jihlavy, vím, že Mg lF~k zdměvšiihlavě ho přijímal do funkce psychologa zejména proto, z 1 J a vychovatelskou ~raksi a že má řiaicskou zkoušku "a bude nám tedy převážet děti". Mysl ím, Ze Dr Sch~er -;e1w•1 je nae1anY, pilný, ale též velmi ústupný člověk; a obávám se, že svou dobrou psychologicou práci vykonává více méně "po úředních hodinách", jaksi ilegálně. Oe pražského psychologa Dr ~trejeka, j~muž je 56 let, _mám dopis, z něhož je patrno, že je zcela neoceněn a neštasten na svém pracovišti. A ještě o ~inanční otázce. Mám lllo Kčs hru ého platu. A nemohu se ubránit ironii, slyšťm-li, že klinictí psycho logov é jsou nespokojeni s konecn ou výši platu 1950 Kes. Vžayt já a m:,i vši chni v zácbytnjch aomovech budeme mít po 20 služebních letech 1250 Kčs a bude nám to musit stačit. 

Ve spolupráci s katedrou jsme vypracovali několik memorand, návrhti popisu činnost.i, kv&lir1.kace a platového zařazení a pos.ltill. mimaters-c ,u ěkols4tví. Ni~y jame nee1ostttl1 oopověa a ni~ se I1':1 nttšem pob"tč:t.V ní nezměnilo. To prot,o, te v n~aich i-~uach net:i-'tuJÍ Otsoou.0~1,, kte-ou mají kliničtí psychologové ve Vás, osobnost s určitou autoritou ., známostmi, znalostí strategického postupu takovýchto vyjednáváni. My ichni jsme mladí a neznámi lidi a nemůžeme dělat nic vic než něco at svěřit to poště. Na katedře nám pomáhá Slávek Bárta, patřicí 
ony vzácné lidi, kteří pracují 1 pro věci, na nichl nejsou oso~ esováni. Jinak katedra blahovolně shlílí na naše snahy i jim prop~jči. Osobně e však exponovat u známých na ~in_ 



tento p tný vtip, kterym končía ~j 

srd čné úcty 


